XIX. Bellarminus ad pleraque Scriptura loca, à nobis allata, hanc responsionem adfert: Apostolorum tempore nomina illa, Episcopus & Presbyter, communia fuisse omnibus Sacerdotibus, tam maioribus, quos nunc Episcopos dicimus, quam minoribus, quos Presbyteros appellamus, licet res diuersæ essent, & potestates distinctæ. Hinc esse quod, quando Episcopi & Diaconi coniunguntur, sub Episcoporum nomine etiam Presbyteri comprehendantur, sub nomine Diaconorum, omnes inferiores ministri. Itaque omnes Ordines ad duo primaria genera reuocantur, ad Sacerdotes, & Diaconos: quorum illud subdividitur in duas species analogas, in summos Sacerdotes, & simplices Sacerdotes: istud vero in sex alias species, in Diaconos, Subdiaconos, Acoluthos, Lectores, Exorcistas, & Ostiarios. Quamuis autem nunc nomen Episcopi tantum principali analogato, id est, summo Sacerdoti, tribui soleat, & nomen Diaconi tantum principali ministro: tamen conuenit suo modo nomen Episcopi minoribus Sacerdotibus; nam & illi superintendant, & regunt populum saltem in foro conscientie, & ex delegatione Episcopi: & nomen Diaconi conuenit suo modo ordinibus etiam inferioribus; cum omnes ministrent Sacerdoti. Ad quintam rationem respondet, Episcopos & Presbyteros variis modis comparari a Patribus, sed semper seruata proportione & distinctione. Aliquando dicunt, Episcopum tenere locum Dei, Presbyterum Christi, Diaconum Apostolorum. Aliquando Episcopo dant locum Christi, Presbyteris Apostolorum, Diaconis LXX. discipulorum. Aliquando Episcopi dant locum Apostolorum, Presbyteris LXX. discipulorum. Secundo modo comparant Patres in ista ratione citati. Ad sextam rationem excipit, à Christo B. Petrum ordinatum fuisse Episcopum, à Petro Iacobum & Iohannem, ab his tribus cæteros Apostolos. Ad septimam rationem respondet, ex ipsis locis Patrum inter se collatis colligi, quæ nam fuerit ipsorum sententia: videl. olim ista nomina fuisse promiscue usurpata, res tamen ipsas nihilominus fuisse distinctas.

XX. Breuiter replico ad 1. Est petitio principij. Non enim distinctæ sunt potestates pastorum Ecclesie, sed vna est omnium & singulorum potestas, quæ dicitur clauium: estque tum doctrinæ, tum disciplinæ. Diuersitas non est nisi ratione ordinis, qui consistit in priori & posteriori, siue superiori & inferiori gradu. Deinde vox ista Diaconus aliter accipitur in Scripturis, quæ vulgo nos accipimus. Nam strictè in Scripturis diaconi dicuntur, quibus commissa est cura pauperum. Vulgo strictè quidem etiam sumitur hæc vox: sed alio sensu. Est enim diaconus, siue diacon, diaconis, in numero Clericorum. Generalissime autem significat quemlibet Christi ministrum. Ex his perspicitur, quando Episcopi & Diaconi in N. T. coniunguntur, Episcopum significare omnes eos qui præstant doctrinam; Diaconum, omnes eos qui præstant gubernationi Ecclesie. Denique Episcopus non est genus analogum summorum & simplicium sacerdotum: quia nullos agnoscit Sacerdotes Scriptura N. T. eo sensu, quo Bellarminus accipit. ad 2. Quomodo cum tandem Patres instituant istam comparationem, illud semper manet, Apostolis successisse Presbyteros. Quæritur itaque qua in re: Sane in illa ipsa, in qua Episcopi ipsis successerunt. ad 3. Christus suos Apostolos omnes & singulos fecit Episcopos, quando ipsos fecit Dd. œcumenicos. Proferatur locus, ubi B. Petrus fecerit Episcopum singulari ratione. ad 4. Fateor: Patres dissident hæc a se ipsis. Vnde Bellarminus ait, Hieronymum in sua sententia non adeo constantem videri. Si ergo dissident, vtra sententia erit probata? Haud dubie illa, quæ S. literis est consentanea; ut est illa nostra, donec contrarium probetur, quod Bellarminus & qui hodie ipsum sequuntur, heri fecerint.

I. Vidimus ordines ministrorum Ecclesie, siue illorum distinctionem: iam videbimus vocationem eorundem, quam alii vocant institutionem, alij electionem; ubi quatuor ista sunt obseruanda: primo quales sint vocandi: deinde, a quibus: tunc, qualiter & quo ordine: postremo, quo ritu quæ ceremonie sint ordinandi. Quod ad primum attinet, in genere Vocandi sunt ministri Ecclesiarum huiusmodi, qui voluntate & facultate sint præditi, seu, qui velint & possint ministrare Ecclesie: Voluntatem dum dico, intelligo propensionem & inclinationem ad hoc ministerium: Sub facultate comprehendendo sapientiam siue peritiam, sanctimoniam, prudentiam, & zelum. Itaque hæc in omnibus Ecclesie ministris præexiguntur; siue præsupponuntur, secundum plus & minus, ut loquuntur. Neque enim fieri potest, ut omnes æque excellent. In specie vocandi sunt pastores & doctores, qui sint sanæ doctrinæ, & sanctæ vitæ, & ad docendum idonei: neque fere perpetui. Similiter Presbyteri & Diaconi, qui non solum sancta vita ornati, sed etiam sapientia ad suum munus obcundum necessaria instructi sint: iique vel perpetui, vel temporarii: & rursus vel docti, vel indocti, prout Ecclesie sunt in vrbibus, & pagis, iisque amplis & opulentis, vel exiguis & inopibus. Hæc enim est mensura & norma huius rei: ut & illius, an distincta munia sint constituenda, Lectorum, Cantorum, Catechistarum, Ianitorum, an vero Pastoribus, aut Presbyteris, aut Diaconis hæc vel illa sint committenda. Et hæc quidem breuiter dicta sint de qualitatibus, ut vocant, ministrorum Ecclesie. Sed nobis propositum est inprimis hoc loco agere de Pastoribus Ecclesie.

II. Inprimis autem ad hoc tam excellens & diuinum officium vocandi atque adhibendi sunt, non qui magnificis modo titulis se theologos & sacerdotes profitentur, horumque sanctissimorum munerum stipendia lauta inuasent: sed qui ex fructibus suis cognoscuntur esse idonei, id est, regni Christi cognitione & studio præ aliis præditi atque flagrantes. Tales vero Christus rex noster sibi regniti & format, ex quibus vult hominum ordinibus: nec ullis hanc beneficentiam suam alligat hominum generibus, multo minus inanibus titulis & laruis. Quo itaque pauciores sunt in omnibus ordinibus, qui regnum Christi & solide habent cognitum, & in veritate cupiunt restitutum: eo diligentiore cura quærendi sunt & seligendi, in quacunque hominum sorte & conditione inueniantur. Quod non eo à me adfertur, quasi velim promiscue quoslibet adhiberi ad hoc munus pastorale, etiam laicos: sed ut intelligant lectores, ex omni hominum genere posse eligi, siue sint insignes prosapia, siue humili loco nati, siue titulis magnificis præditi, siue non. Perinde nempe hic est, ut in vita communi: ubi qui corporis valetudinem restitui cupit, is certe medicos non adhibet sibi pro magnificis titulis, & amplis opibus, quas artis medicinæ prætexu sibi cumulauerunt: sed quos cognouerit medendi & solida scientia, fidelique voluntate pollere. Sic nemo se elibenter committat nauis, quæ ab eo regatur, qui nomine tantum & opibus se gubernatorem iactet, peritiam autem nauigandi nullam teneat: sed mauult quisque cum eo nauigare, qui tametsi obscuro sit nomine, & tenuibus, vel etiam nullis facultatibus, ad rite tamen gubernandum nauem existat probe doctus & exercitatus. Quanto vero maiore cura & studio inquirendi & probandi sunt, quibus Ecclesia, non corpora sed summam credat religionis Christi reconcinnaudæ atque propagandæ, qua æterna omnium salus continetur. Illos itaque deligere oportet Episcopos, siue Pastores, qui & vim regni Christi probe norint, & toto illud corde cupiant obtinere, cum primis apud se ipsos, tum etiam apud omnes alios: nihilque in eo commodi vel gratiæ humanæ spectent, sed paratissimi sint extrema potius carnis incommoda subire, quam vllam præterire occasionem, regnum Christi adserendi & propagandi. Ad hæc spirituali quoque præditi sint prudentia, quod rem tantæ molis dextre & commode instituant atque conficiant. Plurimum quidem ad hoc institutum confert, si viri huiusmodi etiam dignitate aliqua, auctoritate, & gratia apud populum excellent: tamen ante omnia necesse est, ut scientiam religionis solidam teneant, & zelo eius flagrent: tum ad reuocandum illud vel prolatandum, sint spirituali scientia instructi: denique sanctitate vitæ conspicui, & inprimis turpis lucri minime cupidi: Breuiter itaque Episcopi debent esse docti, non indocti: ministri Ecclesie, non domini: non eiuusmodi, quos dignitas sola, sed sanctitas episcopos esse declarat: denique tales, qui ipsi præ esse populo soleant, non vero conductitiis vicariis semper vtantur.

III. Hanc thesaurum tribus potissimum argumentis confirmamus. I. Canon ille Spiritus sancti, quem in epistolis ad Timotheum & Titum, nominatim 1. Tim. 3. vers. 1. ad 14. & Tit. 1. vers. 5. 6. 7. 8. 9. hæc ipsa de re, quales sint Ecclesie ministri præficiendi, prodidit, quam religiosissima debet considerari, & ad eum omnia debent exigi in vocatione Pastorum. II. Dignitas, difficultas, & necessitas huius muneris id exigit. Agitur enim hic de summa rei, videl. de salute æterna. Et Episcopus debet omnium onera gestare; cumque aliis irascensibus datur venia, ipsi non datur: cum aliis peccantibus superest excusatio, ipsi minime, vt ait Chrysostomus homil. 3. in Actus. Porro Episcopus, vt idem d. l. ait, omnium linguis expositus est, omnium iudicis obiectus, & sapientium & insipientium; curis perpetuis obtunditur, tum diurnis, tum nocturnis: multos habet, quibus est inuisus, multos habet inuidentes. Et rursus: Dic mihi si quis decem habet filios subditos, assidue cum ipso viuens, cogitur sine intermissione curam illorum agere. Quid non patietur hic, qui tot habet, non domesticos, sed obedientiam habentes in sua ipsorum potestate. Et mox: Quam multos cogitur offendere volens nolens: quam multos obiurgare, velit nolent: Non temere dico, sed vt affectus sum ac sentio: Non arbitror inter sacerdotes multos esse qui saluant, sed multos esse qui pereant. In causa est, quoniam res excelsum requirit animum. Multas enim habet causas, quæ

quæ depellant ipsum à suis moribus : & innumeris oculis illi opus vndique. Non vides, quam multas res oportet adesse Episcopo, vt sit appositus ad docendum, vt tolerans malorum, vt tenax sit ac fidelis in doctrina sermonis? Quantæ hoc difficultatis, & quod alii peccant, illi imputatur. *Et infra*: Proinde si quis ad summum sacerdotium accesserit, velut ad sollicitudinem & curam, nullus facile illud susceperit. Nunc autem non aliter quam profanos magistratus, & hanc affectamus dignitatem: nimirum vt honorificemur & glorificemur apud homines, perdimur apud Deum. III. Testimonia veterum confirmant illas qualitates Pastoris, a nobis positas. Sic enim *Ambrosius lib. de dignitate sacerdotali cap. 4.* Sic polleat Episcopus sapientia, vt non solum creditum sibi populum sufficienter doceat, verum etiam & cunctarum queat hæresium contradictiones à Catholica repellere Ecclesia: ne sua imperitia imperitos minime doceat, & huiusmodi casu præuentus illi eueniat quod scriptum est: Cæco cæcus ducatum præbens ambo in foueam cadunt. Qui vero talem se, vt diximus, esse ignorat, Sacerdotium minime appetat, nec locum alterius vsurpare præsumat, præsertim illius, qui fulgore sapientia suæ populorum potest corda illustrare. *Idem serm. de Abraham*: Non solum in falsis verbis, sed etiam in simulatis operibus mendacium est. Mendacium namque est, Christianum se dicere, & opera Christi non facere. Mendacium est, Episcopum, sacerdotem, vel clericum se profiteri, & contraria huic ordini operari. *Hieronymus epist. 2. ad Nepotianum*: Sed Episcopi, sacerdotes se esse nouerint, non dominos: honorent Clericos quasi Clericos, vt & ipsi à Clericis quasi Episcopis honor deferatur. Scitum est illud oratoris Domitij: Cur ego te, inquit, habeam vt Principem, cum tu me non habeas vt Senatorem? Quod Aharon & filios eius, hoc Episcopum & Presbyteros esse nouerimus. Vnus Dominus, vnum templum, vnum sit etiam ministerium. Recordemur semper quid Apostolus Petrus præcipiat sacerdotibus: Pascite eum, qui in vobis est, gregem Domini, prouidentes, non coacti, sed spontaneè, secundum Deum, neque vt turpis lucri gratia, sed voluntarie, neque vt dominantes in clerum, sed forma facti gregi ex animo &c. *Idem in Mich. 2.* Si in Apostolorum loco sumus, non solum sermonem eorum imitemur, sed conuersationem quoque & abstinentiam amplectamur. *Idem epist. 1. ad Heliod.* Non omnes Episcopi sunt Episcopi, Attendens Petrum; sed & Iudam considera. Stephanum suspicis; sed & Nicolaum respice. *Et infra*: Non facit Ecclesiastica dignitas Christianum. *Et ibidem*: Non est facile itare loco Pauli, & tenere gradum Petri, iam cum Christo regnantium. *Cencilium Tolentanum IV. cap. 24.* Ignorantia mater cunctorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis susceperunt. Sacerdotes enim legere sanctas Scripturas frequenter admonet Apostolus, dicens ad Timotheum, Attende lectioni, & exhortationi, & doctrina: Et, Semper permane in his. Sciunt igitur Sacerdotes Scripturas sanctas, & canones, vt omne opus eorum in prædicatione, & doctrina consistat; atque ædificent cunctos tam fidei scientia, quam operum disciplina. *Septima Synodus, vt citatur dist. 38. capitulo omnes pfallentes, statuit, Episcopum debere habere in promptu omnem diuinam Scripturam; atque secundum mandata Dei conuersari, & docere populum sibi commissum.* Substantia enim summi sacerdotii nostri sunt eloquia diuinitus tradita, id est, vera diuinarum Scripturarum disciplina. *Gregorius M. parte 2. Pastoralis cap. 4.* Moli præcipitur, vt tabernaculum sacerdos ingrediens tinnibulis ambiatur, vt videl. prædicationis voces habeat, ne superni iudicis iudicium ex silentio offendant. *Innocentius II. in Synodo Romana cap. 10.* Præcipimus etiam, ne conductitiis Presbyteris Ecclesiæ committantur: & vnaquæque Ecclesia, cui facultas suppetit, proprium habeat sacerdotem. Citatur in *Iure canonico caus. 21. quest. 2.* Vide plura huius generis *dist. 36. capitulo Illiteratus: ibidem, capitulo: Qui Ecclesiasticus: & caus. 1. quest. 1. capitulo.* Si qui episcopi: & *ibidem, capitulo Hi quoscunque: & dist. 43. capitulo, Dispensatio.*

IV. Huic thesi nostræ contradicunt Pontificii, & alij quidem verbis, alij facto. *Verbis* contradicunt, qui in Episcopo non requirunt magnam doctrinam, sed vocationem & officium in primis vrgent: vt supra quoque ex Bellarmino audiuimus, qui *l. 1. de Concilio. c. 16.* ait, Episcopos in Concilio habere auctoritatem iudicandi, non quia docti sunt, sed quia personæ publicæ sunt, id est, Principes habentes Ecclesiasticam iurisdictionem. *Facto* contradicunt, qui licet verbis concedant, has qualitates in Episcopo requiri, ad illas tamen non attendunt in vocatione, vel susceptione huius prouinciæ. Quibus vellem ob oculos versari illud *Augustini exposit. inchoata in epist. Rom.* Manifestum est, dici aliquid factis, sicut manifestum est negari aliquid factis.

V. Sed paulo penitius insiciamus hanc questionem; & quia Bellarminus in *Admonitione sua ad Episcopum Theanensem nepotem suum*, ea, quæ necessaria sunt Episcopo, qui vere salutem suam æternam in tuto ponere velit, ad nouem controuersias, quas ita vocat, reuocauit, ductum ipsius sequemur, & breuiter istas controuersias examinabimus. *Prima autem controuersia est*: An liceat appetere, vel saltem optare Episcopatum? Bellarminus negat ob has causas. 1. quia Episcopatus non est desiderandus, sed admirandus; quippe qui Angelicis humeris formidandum; & denique Episcopus debeat inter alios homines lucere vt sol inter stellas. 2. quia hæc est sententia aliorum doctorum: nominatim Augustini & Thomæ; quorum alter Patrum, alter Scholasticorum princeps habetur. Sic autem *Augustinus lib. 19. de ciuitate Dei c. 19.* Locus superior, sine quo regi populus non potest, est ita teneatur, atque administratur, vt decet: tamen indecenter appetitur. *Thomas in explicatione verborum Apostoli, Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, ait*: Aut appetit aliquis circumstantias (*id est, honorem, opes &c.*) tunc nescit, quid appetat: aut appetit ipsum opus (*id est, officium episcopale*) & hoc est superbia. 3. quia in historiis & vitis sanctorum legimus, plurimos sanctos viros, omnibus actibus Episcopatum vel recusasse, vel non nisi inuitos & coactos suscepisse, vt Corneliū Papam, Ambrosium, Gregorium M. Fulgentium &c. qui petierint vel appetierint, nullos omnino sanctos viros reperiri. 4. quia nullum huius rei testimonium in Scripturis occurrit. Nam quod Apostolus ait *1. Tim. 3.* Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat: non habet hunc sensum, quasi Apostolus Episcopatum ponat inter ea, quæ laudabiliter appeti possunt, sed, quod qui Episcopatum desiderat, bonum opus, id est, rem perfectissimam & altissimam desiderat. Quod explicat Apostolus, dicens: Oportet enim Episcopum irreprehensibilem esse. Ex his itaque concludit Bellarminus, Episcopale officium non ambiendum, sed formidandum

esse. In hac dissertatione Bellarmini dominatur fallacia à dicto secundum quid ad dictum simpliciter: itemque oppositorum. Nam appetitus & desiderium alicuius rei est vel cum ordine & modo, vel sine illis. Sicut itaq; in re. appetitus inordinatus & immoderatus officij alicuius est damnandus: ita quoque in Ecclesia. Hoc vulgo appellatur crimen ambitus. At vero si quis cum recta ratione ambiat munus, ita vt illud petat ex conscientia suæ qualificationis, vt loquuntur, & consilio bonorum: vtique illud non est damnandum. Et ita *Thomas d. l. scribit, Episcopatum imminente necessitate posse appeti*: Sic *Gregorius in prima parte Pastoralis* ait, tempore Apostolorum licitum fuisse & laudabile, Episcopatum appetere: quoniam idem erat, atque appetere martyrium. Itaque aliquando est licitum, & laudabile, imo & necessarium, appetere Episcopatum: ac proinde simpliciter hæc questio non est neganda. Deinde, Episcopatus est & admirandus, & desiderandus: quia hæc duo se non perimunt. Tertio, nimia perfectio tribuitur Episcopatu: vt dicemus iam iam ad *controuersiam quartam*. Quarto, Patres & Scholastici loquuntur *regulæ de Episcopatu*: quæ dicta non sunt ad viuum rescanda. Quinto, verba Apostoli sunt manifesta, ita vt ipsi vis fiat a Thoma: idque magis, quod Episcopatum ille metitur externa illa pompa, quæ in Papatu obtinet. At nos vrgemus ipsius formam internam, quæ consistit in prædicatione verbi, administratione sacramentorum, & gubernatione: quæ tria aliquis bona conscientia potest appetere, & quando est necesse, petere. Sexto, exempla allata vel modestiam, vel hypocriam, vel nimiam timiditatem arguunt.

VI. *Secunda controuersia est*, An Episcopus teneatur in Ecclesia sua residere, & non inde discedere, nisi ad tempus, ob causas in *Concilio Tridentino sess. 24. cap. 1.* explicatas? Hanc questionem Bellarminus recte negat. 1. quia Episcopus teneatur sub præcepto diuino ad illud, quod est necessarium ad finem Episcopi, vt est cura animarum. Iam vero residentia personalis Episcopi est necessaria ad curam animarum: quæ in his actibus personalibus est posita, scilicet in doctrina, ministracione sacramentorum, visitatione, custodia, diligentia. Nam Apostolus dicit: *Oportet Episcopum doctorem esse*; non vero, Oportet Episcopum habere doctorem. Et in ordinatione Episcopi dicitur: *Vade, prædica populo Dei*. Et Christus dicit: *Pasce*. Pastoris autem nomen non meretur, qui non adest gregi suo. Itaque residentia ista est de iure diuino. 2. Thomas, Caietanus, Dominicus a Soto, & alij in hac sententia. 3. Concilium Tridentinum ita sancit; & inter alia sic habet: Cum Christiana charitas, vrgens necessitas, debita obedientia, ac euidens Ecclesiæ, vel reip. utilitas aliquos nonnunquam abesse postulent & exigant &c. Hæc summam Bellarminus: quæ valde probamus.

VII. *Tertia controuersia est de officio Episcopi*: An videl. teneatur per se prædicare? Respondet Bellarminus. Conuetudo quidem communis inuoluit, vt per alios prædicet: sed veritas, aut certe securior sententia est, quod per se prædicare teneatur. 1. quia id docet Episcopalis consecratio, in qua dicitur: *Accipe Euangelium, vade, prædica populo tibi commissum*. 2. quia idem docet *Concilium Tridentinum sess. 5. c. 24.* 3. idem docet nomen pastoris. Dixit enim Dominus Petro, & in eo omnibus Episcopis, *Pasce oves meas*. Et *Iohan. 10.* dixit idem, *Oves pastorem sequuntur, & vocem eius audiunt*. Sic Paulus *Act. 20.* dicit, se annuntiasse omne consilium Dei, & docuisse publice atque per domos. Similiter *Ezech. 33.* pastor appellatur speculator. 4. Apostoli & eorum successores legatione funguntur pro Christo. Christus autem dicit se missum fuisse ad prædicandum Euangelium, *Luc. 4. Esa. 61.* Idem Apostolis dixit, Sicut misit me Pater, & ego mitto vos, *Iohan. 20.* item, Prædicate Euangelium, *Marc. 16.* Et Paulus ait: Si euangelizauero, non est mihi gloria, necessitas enim mihi incumbit. vñ enim mihi, nisi euangelizauero, *1. Cor. 9.* Ideo monet Timotheum *1. epist. 4.* Prædica verbum, in ista &c. hoc ipsum declarat Concilium Carthaginense IV. quod officium Episcopi describens dicit, Episcopum debere tantum vacare lectioni, orationi, & prædicationi verbi Dei: cetera per alios facere. Nunc vero plerique Episcopi prædicationem alii committunt, temporalia negotia, quasi propria sibi vendicant. Vtri rectius faciant, S. Gregorius iudex esto. Ille certe sic loquitur *lib. 2. Epist. 30.* Episcopi est de prædicationis ministerio semper cogitare. Sed ante S. Gregorium, Apostoli disertis verbis dixerunt. *Act. 6.* Non est æquum, nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis. Verum quidem est, hoc nostro tempore multos concionatores inueniri: Sed non ideo Episcopi cessare debent à ministerio verbi, ad quod proprie ordinati sunt, cum in ordinatione seu consecratione, hoc etiam tempore illis dicatur, *Accipe Euangelium, vade, prædica populo tibi commissum*. Et hæc quoque Bellarmini, *de Cæcitate* proposita, vehementer probamus.

VIII. *Quinta controuersia est de perfectione vitæ Christianæ*. An Episcopus teneatur esse perfectus? Et quod teneatur, docent omnes Scriptores: vt Christus *Matth. 5.* Vos estis sal terræ, & lux mundi. Item Apostolus *Tit. 2.* In omnibus te præbe exemplum bonorum. Et *Thomas 2. 2. quest. 184. artic. 2.* vbi docet, in genere perfectionis Episcopos se habere, vt perfectiores; religiosos autem, vt perfectos. Religiosi autem sunt in statu perfectionis acquirenda, quia faciunt tria vora; paupertatis, contra affectum diuitiarum; castitatis, contra concupiscentiam carnis; obedientiæ, contra superbiam vitæ. Episcopus igitur, qui est in statu perfectionis adeptus, tenetur esse perfectus in charitate Dei & proximi, circa diuitias Ecclesiæ, ne illas esse suas existimet: circa castitatem, vt Angelica puritate Deo ministret: denique circa humilitatem, vt ponat animam suam pro fratribus. Merito itaque *Gregorius part. 2. sui Pastoralis* ait: Tantum debet actionem populi transcendere præsulis, quantum distare solet à grege vita Pastoris. Itaque quanto sapientior & sanctior est homo pecudibus, tanto sapientior & sanctior debet esse Episcopus hominibus suæ curæ commissis. Porro *Gregorius d. l.* ait: Sit Præsul singulis compassione proximus, præ cunctis contemplator: et suspensus: id est, possideat perfectionem vitæ actiue, quæ est in charitate perfecta erga proximum; & contemplatiue, quæ est in charitate perfecta erga Deum. Ita enim Christus totos dies consumsit in charitate proximi, docendo, exhortando &c. & noctes totas in charitate Dei, orando, contemplando &c. Et Apostoli assidue intenti fuerunt prædicationi & orationi, *Act. 6.* Hanc perfectionem imitentur Episcopi. Excludit autem hæc perfectio ludos, venationes, lectionem librorum vanorum, occupationes temporales, & alia id genus omnia. In his Bellarmini verbis, summam pro-

propositis, placet intentio: et si non possumus probare, quod de nimia perfectione differit, hoc est, de tribus illis votis meritoriis. Hæc si absint, totus discursus probari potest, quatenus loquitur de idæa boni Episcopi.

IX. *Quinta controuersia* est de ordinatione Clericorum: An liceat vel expediat multos ordinare? In hac re multi falluntur, qui existimant multiplicandum esse Clerum, & ideo sine magno delectu manus imponunt. Optauerunt, est Ecclesiam euertere. Ideo B. Apostolus clamat: Nemini cito manus imponatur, nisi nullus ordinetur ad titulum patrimonii, nisi pro necessitate, vel utilitate Ecclesiae. Proinde maximus est abusus ordinare quoslibet ad titulum patrimonii. Plurimi enim ordinari cupiunt pro utilitate sua, non Ecclesiae. Unde sacerdotium contemptibile redditur, & Ecclesia scandalis patet. Imitari debent Episcopi sanctos Pontifices Romanos, qui in primordiis Ecclesiae parcissimi erant in Presbyteris ordinandis. Constat enim ex Anastasio bibliothecario, per annos circiter ducentos ordinationes presbyterorum & diaconorum Romæ factas à Pontificibus quindecim, tam fuisse parcas, ut nullus illorum Pontificum excederet numerum presbyterorum decem & octo, etiam si diu vixerit. Hanc quoque orationem Bellarmini; *ubi iniquum*

X. *Sexta controuersia* est de multiplicata beneficiorum; quam quidem sacri Canones horrent: ut patet *dist. 86. can. singula*. Canon ait: *Singula Ecclesiastica officia singulis quibusque personis singulatim committi iubemus*. Sicut enim in vno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non habent eundem actum: ita in Ecclesia corpore iuxta B. Paulum, in vno eodemque spiritu alii conferendum est hoc, alii illud officium; neque vni, quantumlibet exercitata persona, vno tempore duarum rerum officia committenda sunt. Quo pertinet *c. 2. Concilii Tridentini, sess. 7. itemque cap. 13. & 17. sess. 24.* Nimirum sicut varietas membrorum per diuersa officia, & robur corporis seruat, & pulchritudinem representat: ita varietas personarum per diuersa officia recte distributa, & fortitudinem & venustatem sanctæ Dei Ecclesiae manifestat. Et sicut indecorum est, ut in corpore humano alterum membrorum alterius fungatur officio: ita nimirum noxium simulque turpissimum, si singula rerum ministeria personis totidem non fuerint distributa. Sed quia multi multa beneficia ex dispensatione Pontificia possident; sciendum est, Pontificiam dispensationem, quando non adest causa iusta dispensandi, valere in foro fori siue soli, non in foro poli: ut aperte docet *Thomas quodlibet 9. artic. 15. vbi postquam retulisset illa verba S. Bernardi: Qui non vnus, sed plures est in beneficiis; non vnus, sed plures erit in suppliciis*; postea hæc addit, *Habere plures præbendas, plurimas in se inordinationes continet*. Idem docet *Dominicus Soto l. 3. de iust. & iure q. 6. arr. 3.* his verbis: *Habere plures præbendas, si inde spectetur, statim sonat quasdam ordinis peruersiones: primum, quia ratio docet ut vnicuique ministerio suus deputetur minister; & cultus diuinus detrimentum patitur; & multi digni egent, alij vero hac ratione abundant; & foementum ambitionis inde subministratur. Itaque huiusmodi beneficiorum coacervationes, siue per dispensationem fiant, siue secus, carere non possunt culpa atque scandalo. Valde profecto bene hæc dicuntur à Bellarmino.*

XI. *Septima controuersia* est de modo agendi cum Principibus seculi, in libertate Ecclesiae tuenda. Vbi duo sunt necessaria. vt nihil temere & sine consilio agamus. 2. vt sic viuamus, vt intelligant Principes, vel Principum administrari, nos non querere occasiones rixandi cum illis, sed solo Dei timore & honore duci, vt libertatem Ecclesiae defendamus: & reuera conemur officiis & beneficiis amicitiam eorum diligenter conseruare. Multa enim Principes seculi concedunt amicis Episcopis, quæ non concederent iis, quos sibi aduersarios esse sciunt, aut credunt. Quæ Bellarminus hic scribit de concordie studio, placent. Sed causa principalis non probatur: quia vt Episcopi simul sint Principes seculares, nulla ratione defendi potest.

XII. *Octaua controuersia* est de modo agendi cum consanguineis & affinibus. Vbi Canones Apostolorum oportet sequi, qui prohibent, ne res Ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis donent, sed si pauperes sint, iis vt pauperibus distribuant. Similiter *Concilium Tridentinum, sess. 2. c. 1. cauet, ne Episcopi ex rebus Ecclesiae consanguineos familiaresue suos augere studeant. Quod ipsum iam olim Augustinus & Ambrosius fecerunt & monuerunt. Hoc itaque probe obseruent viri Ecclesiastici, quibus hoc vitium videtur esse commune, vt nimio amore prosequantur consanguineos & affines, illosque locupletare studeant. Hæc quoque resolutio Bellarmini placet: vt vt hypothesis nobis non placeat. Præsupponitur enim, Episcopos habere opes instar principum secularium.*

XIII. *Nona & vltima controuersia* est de rebus Ecclesiasticis, in quos vsus expendi debeant. Vbi veteres Patres valde rigidi erant. Sed Scholastici de minoribus sententiam sequuntur. Sic enim *Thomas in 2. 2. q. 18. art. 7.* distinguit de bonis Ecclesiasticis. Aliubi sunt distinctæ portiones Episcopi, Cleri, Ecclesiae materialis, & pauperum: alibi non sunt distinctæ, sed sibi dei Episcopi permixtum est, vt ex rebus Ecclesiasticis partem distribuatur clericis, partem pauperibus partem infumam in restauracionem Ecclesiae materialis, partem sibi referret ad modicam sustentationem suam. Certum est enim, ad hos omnes fines donata fuisse Deo bona Ecclesiastica. Et si quidem portiones distinctæ sunt: nulla dubitatio esse potest, quin Episcopi sola sua portione contenti esse debeant: si vero distinctæ non sint, vt in plerisque locis accidit, certum est peccare mortaliter eos Episcopos, qui non sunt contenti frugali mensa, & tenui suppellectili, & reliqua non infumant in reparationem Ecclesiae, & vsu pauperum. Ex his facile colligere est vtum liceat Episcopis thesaurizare, vel multam familiam famulorum alere, vel in ludis, & conuiujs, & venationibus pecuniam perdere, aut in extruendis vel ornandis palatijs, & hortis, more Regum thesauros Ecclesiae sumere. Et hæc quoque Bellarmini nostri decisio bona est.

XIV. Hæc itaque est summa eorum, quæ Bellarminus in illo libello ad nepotem suum disputat. Quæ quidem ideo adduxi, vt verbis tanti Cardinalis perstringeremus luxum & insolentiam Episcoporum nostrorum, qui nihil fere minus sunt quam Episcopi: & vt hinc quoque nostra questio lucem acciperet. Multa enim ab illo dicuntur; vnde facile constare potest, quales pastores sint vacandi ad hoc arduum munus.

CAP. IV.

Penes quos sit electio ministrorum Ecclesiae, sententia nostra.

I. DE vocatione ministrorum Ecclesiae iam sequitur secunda questio: Vtrum ius vocandi, siue eligendi ministros Ecclesiae, ad solos Episcopos, & potissimum quidem ad Pontificem Romanum pertineat: an vero ad vniuersam Ecclesiam, hoc est, ad Pastores & Seniores, referentes populum, seu plebem Christianam, & præsertim ad magistratum Christianum, referri debeat; seruatō nimirum in omnibus recto ordine & decore, prout in Ecclesia Christi seruari debet? In hac igitur questione nos posteriorem affirmamus, priorem vero negamus: Pontifici contra, priorem affirmant, posteriorem negant.

II. Quod attinet ad negationem nostram prioris partis; quia nullam Romani Pontificis eminentiam supra reliquos Episcopos hic agnoscimus, vt *Chamierus tom. 2. fufe ostendit*; nec peculiare quoddam eligendi ius, tanquam humanum commentum, nullo diuino iure subnixum, sed ex mera superbia ortum, & deinde vi ac tyrannide manifesta confirmatum plane repudiamus. Porro argumenta nostra pro affirmatiua parte prioris membri, hoc est, pro iure totius Ecclesiae in eligendis verbis ministris, siue omnium eorum qui totam Ecclesiam hac in parte representant, in septem classes partitur, hoc ordine.

III. In prima classe sunt loca Scripturæ, in quibus potestas clauium totius Ecclesiae datur; nosq; Ecclesiam, tanquam communem omnium piorum matrem, atque columnam & firmamentum veritatis, obseruare, ac reuerenter audire iubemur. Nam quod dicitur *Matth. 16.* Tibi dabo clauem &c. Augustinus tract. 124. in Iohan. interpretatur dictum esse Petro, vt is personam gereret Ecclesiae. Itaque clauem regni caelorum non soli Papæ, aut episcopis, sed toti Ecclesiae sunt date. Sic *Matth. 18.* traditur formula disciplinae Ecclesiasticae, quæ toti Ecclesiae præscripta est. Caterum nomine clauium significatur omnis potestas Ecclesiastica. Igitur tota multitudo fidelium potestatem habet à Christo eligendi & vocandi ministros. Deinde Episcopi non sunt domini, sed ministri Ecclesiae, vt constat ex *1. Cor. 3. & 1. Petr. 5.* Iam vero Ecclesia est columna & firmamentum veritatis, *1. Tim. 3.* Igitur summum tribunal est penes Ecclesiam, non penes episcopos. proinde illa potest eligere & vocare ministros. Ad hæc quoque classem pertinet illud argumentum. Imperat Dominus *Iohan. 10.* vt non audiamus vocem alienorum. Et rursus *Matth. 7.* vt fugiamus falsos prophetas. Et Apostolus iubet *Gal. 1.* anathematizari eos, qui docent aliquid præter Euangelium. Igitur populus Christianus diuinitus habet mandatum, quo tenetur bonos pastores querere, & vocare, & perniciosos reicere.

IV. In secunda classe sunt exempla aliquot V. T. vbi non solus Pontifex, aut Sacerdos, sed vel totus populus Israelis, vel saltem ipse Rex, aut summus magistratus, in quem populus omnem potestatem contulerat, non modo inferiores Sacerdotes, ac Leuitas, sed interdum ipsos etiam Pontifices, suo arbitratu vel instituit, vel ab officio remouit. Ita rex Salomon Pontificem Abiatharem repudiat, eiusque loco Sadochum constituit, *1. Reg. 2.* Vide etiam passim in vtroque libro Chronicorum: vbi David, Salomon, & alij pii Reges, simile potestatem in constituendis, aut distribuendis, aut alio modo mutandis Sacerdotum officijs usurparunt. Vide quoque *Iudic. 17. & 18.* de Sacerdote illo, quem primo quidem vir quidam opulentus Micheas, deinde vero tota tribus Danitarum ad S. ministerium vocauit. Nihil iam dico de Mose, Aharonem simul vocante & ordinante. Id enim fuit extraordinarium. Sed ordinariæ potestatis exempla tantum virgemus.

V. In tertia classe est praxis Apostolorum in N. T. qui, licet extra ordinem à Christo vocati, & singulari potestate diuinitus instructi essent, nunquam tamen absque consensu totius Ecclesiae, quæquam ad ministerium factum vocarunt. Nam *Act. 1.* cum Apostolus aliquis in locum Iudæ eligendus esset, Petrus quidem, ordinis causa, ipsam actionem inchoat, & moderatur: sed tota Ecclesia duos eligit, de quibus sortes postea iactæ fuerunt. Sic *Act. 6.* tota priorum multitudo septem Diaconos elegisse dicitur: quos Apostoli postea per manum impositionem solenniter ordinarunt. Denique *Act. 14.* dicuntur Apostoli passim constituisse Presbyteros, sed per populi suffragia, hoc est, libera suffragia, quæ manuum protensione olim significabantur.

VI. In quarta classe est praxis Ecclesie viuentibus Apostolis. Nam *1. Tim. 4.* Presbyterium dicitur Timotheo manus imposuisse, hoc est, ad verbi ministerium ipsum vocasse. In Presbyterio autem non soli Ecclesiastici, sed & alij seniores e plebe, seu populo delecti, olim continebantur: sicut in *1. Tim. 5.* apparet: vbi duplices Presbyteri distinguuntur, quorum alij laborant in sermone, alij non. Ergo vniuersa Ecclesia per suum Presbyterium eligere debet idoneos verbi ministros.

VII. In quinta classe sunt rationes varia; nominatim illa, quæ dicitur, ab ipsa naturali equitate, & publica honestate. Etenim multo iustius honestius, & tutius est, vt ab omnibus, suo loco & gradu, eligantur verbi ministri, quam ab vno aliquo Episcopo: quippe qui solus facilius hic falli, & corrumpi, suaque potestate abuti potest, quam vniuersa Ecclesia. Imo æquum est omnino, vt qui tota Ecclesiae ministrare debent, ex consensu etiam totius Ecclesiae eligantur: ne videlicet ignoti, aut exosi, aut suspecti Pastores inuitis Ecclesijs obtrudantur. Atqui Pastores reuera totius Ecclesiae ministri sunt, & in Scripturis passim appellantur, *1. Cor. 3. 2. Cor. 4. & Gal. 1.* Huc accedit, quod Apostolus *1. Tim. 3.* iubet, vt, qui eligendi sunt ad Ecclesiae ministerium, ab omnibus habeant honestum testimonium. Ergo necesse est omnium consensum huc accedere: Denique vt in politicis electio est penes populum in Democratia, penes optimates in Aristocratia: ita in Ecclesia, quæ habet formam temperatam ex Democratia & Aristocratia, idem recte & vtiliter obseruatur. Et quia regimen Aristocraticum prædominatur, electio pastorum iure tribuitur Presbyterio, vt pote in quo sunt optimates Ecclesiastici.

VIII. In sexta classe est praxis veteris Ecclesiae, siue diuturna consuetudo. Hic enim usus fuit in Ecclesia per annos 1300. & solum a tempore Friderici II. qui obiit anno 1250. introductus, ut Laici excluderentur ab electione. Quod autem tam diu durauerit consuetudo eligendi ad suffragia populi, constat ex decretalibus epistolis editis a Gregorio IX. qui sedit tempore Friderici. Nā *tit. de electione cap. Messana* extat mentio huius rei: nec nō in epistola eiusdem Gregorii ad Episcopum Bremensem, apud *Krantzium lib. 8. Metropolis. cap. 3.* Confer cum seq. classe.

IX. In septima & ultima classe sunt testimonia Patrum, & aliorum. Sic enim *Cyprianus lib. 1. epist. 4.* Propter quod plebs obsequens praeceptis Dominicis, & Deum metuens, a praeposito peccatore separare se debet, nec ad sacrilegi facerdotis sacrificia miscere, quando ipsa maxime habeat potestatem, vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi, quod & ipsum videmus de diuina auctoritate descendere, ut Sacerdos plebe praesente, sub omnium oculis deligatur, & dignus atque idoneus publico iudicio, ac testimonio comprobetur. *Nominatim* vero Cyprianus hic adducit illa loca, superius ex Actis citata, & praeterea alium locum ex *Num. 20.* de Eleazari per Moesam electione. *Theodoretus lib. 1. hist. Eccles. c. 9.* recitat epistolam Concilij Niceni, ad Alexandrinos scriptam, ubi inter alia dicitur: Dignum est, vos potestatem habere, & eligendi quemlibet, & nomina eorum dandi, qui Clero sunt digni, & absolute facere omnia secundum leges & sanctiones Ecclesiae: Si quem vero contigerit requiescere in Ecclesia, tunc prouehi in honorem defuncti eos, qui nuper assumti sunt, solummodo si videantur digni, & populus eos elegerit, concedente simul, & designante maxime Alexandrinae ciuitatis Episcopo. *Idem Theodoretus lib. 5. c. 9.* recenset epistolam Concilij II. generalis, ad Damasum scriptam, ubi sic legitur: Reuerendissimum, & Deo amabilem Nectarium Episcopum ordinauimus coram vniuersali Concilio, cum omni concordia: sub aspectu etiam Deo amabilis Imperatoris Theodosij, vniuersique Clerici, cuncta decernente pariter ciuitate. Similia legere est apud *Leonem epist. 39. Gregorium lib. 2. epist. c. 69. Gratianum dist. 23. 24. 62. 63. 65. 67. 68. q. 1. can. Licet Nominatim, dist. 63. capitulo 22.* dicitur, Imperatorem ius habere eligendi Pontificem. Idem docetur *capitulo seq. In eadem dist. capit.* Quia igitur, diserte statuitur, voluntatem Principis in ordinatione Pontificis desiderari. *Capitulo* Reatina rogat Papa Leo IV. Lotharium & Ludouicum Augustos, ut Reatinam Ecclesiam cuidam electo dignentur concedere. *Capitulo* Nobis scribit Ritae Comitissae, se regio praeposito Columnum ordinare episcopum Reatinae Ecclesiae. *Capitulo* Lectus Stephanus Papa Guidoni comiti scribit, Imperatoris epistolam in electione antistitis desiderari, & sine ea Episcopum ordinare recusat. *Capitulo* Agatho ex gestis Romanorum Pontificum statuitur, electum in Romanum Pontificem non ordinandum, nisi eius decretum Imperatori primum praesentetur. *Capitulo* Cum longe ex Concilij Toletani XII. cap. 6. ostenditur, in electione episcoporum, Principis desiderari assensum. Denique ipsi Papi factentur, in electione ministrorum iam olim populi consensum, & requisitum, & adhibuit fuisse; licet id per conuenientiam Episcoporum factum esse dicant. Vide paulo post *cap. 7. §. 1.*

X. Huiusmodi sunt argumenta nostra: ad quae *Bellarminus lib. 1. de clericis. c. 7.* summam ita excipit. 1. Augustinus dicit. Petrum accepisse clausas in persona totius Ecclesiae, quia in totius Ecclesiae commodum & utilitatem eas acceperat pro se & successoribus suis. 2. Ecclesia soluit & ligat, quia Praelati hoc faciunt in ea. 3. Episcopi sunt ministri Ecclesiae, quia pro ea laborant, non illi obediendo, sed eam regendo. 4. Populus debet quidem discernere verum prophetam a falso, sed non alia regula, quam diligenter attendendo, an is, qui praedicat, dicat contraria is, quae dicebantur a praecessoribus, vel iis, quae dicuntur ab aliis ordinariis pastoribus, & praesertim ab Apostolica sede, tanquam Ecclesia principali. Non igitur debet populus iudicare pastorem suum, nisi noua audiatur. 5. Quod tota Ecclesia elegit ministros Ecclesiae, *Act. 1. c. 6.* id factum est ex concessione Petri. Et locus posterior non est ad propositum: ut pote qui agit de electione diaconorum: non vero Episcoporum. 6. *Act. 1. c. 6.* potest tria significare: eligere per suffragia, eligere quocumque modo, & ordinare per manuum impositionem, quae tertia significatio locum habet *Act. 14.* non vero prima. 7. Rationes politicae hic sunt ineptae. 8. Ex testimoniis Patrum non potest colligi, esse de iure diuino, ut populus eligat, sed illam consuetudinem iam tum coepisse & viguisse, ut populus electioni admisceretur, ferendo testimonium de vita & moribus ordinandorum. Nam in primis, Apostolorum tempore & deinceps multis annis nihil potuit in electionibus populus, nisi testimonium vitae dare: deinde consequentibus seculis irrepsit plebs ad suffragia.

XI. Ad has Bellarmini exceptiones replicamus. ad 1. Clauis datae sunt Petro & reliquis Apostolis, hoc est, toti Ecclesiae. Nam potestas clauium data est proculdubio, non personis mortalibus, sed vniuersitati immortalis. Itaque pastores habent illam potestatem per & propter Ecclesiam. ad 2. Ecclesia soluit & ligat vel tota, vel per praelatos. ad 3. episcopi regunt quidem illi Ecclesiam, sed non more regio, verum sub Christo rege. ad 4. Populus habet aliam normam iudicij, & alium Lydium lapidem, videlicet Scripturam sacram. ad 5. Non factum est hoc concessione Petri, sed iure diuino: ut patet ex *num. 1.* & ex nostris argumentis *classe 1. allatis, ad 6.* Nouus est usus iste verbi *χρησθῆναι*: ut obseruat Stephanus in Thesauris. Vera autem significatio est, creare per suffragia. ad 7. Firmae sunt istae rationes: quia concludunt ab aequitate, & a simili. ad 8. Imo vero Patres dicunt, populum habere istam potestatem. Vnde vero, nisi a Deo? Sed quid multa? Tota Ecclesiastica potestas de iure diuino est penes totam Ecclesiam, hoc est, clero simul & populo diuinitus est attributa. Bona vero pars istius potestatis vertitur in electione pastorum. Itaque maior est totius Ecclesiae auctoritas in eligendis ministris, quam quae solis Clericis, hoc est, parti duntaxat alicui, conuenire possit.

☞ (?) ☞

CAPVT V.

Penes quos sit electio ministrorum Ecclesiae, sententia Papistrarum.

I. **Bellarminus** libro 1. de Clericis cap. 2. ad 11. proponit octo propositiones, sex de quibus prima agit de ordinatione, secunda de vocatione, sequentes sex de electione ministrorum Ecclesiae. Has igitur examine-mus. *Prima eius propositio* seu sententia est: Ordinationem tum Episcoporum, tum aliorum Ecclesiae ministrorum, non ad plebem, sed ad solos Episcopos pertinere. Hanc propositionem operose probat ex Scripturis, decretis Conciliorum, testimoniis Patrum, more populi Dei, & exemplis maiorum. Sed quorsum iste apparatus? Nos enim concedimus, ordinationem ministrorum Ecclesiae a solis Episcopis, seu Pastoribus, in Ecclesia, per publicam ordinandorum praesentationem, cum pijs precibus, & solenni tum ad ipsos, tum ad populum admonitione coniunctam; imo etiam per conspicuam aliquam ceremoniam, puta manuum impositionem, recte peragi; tamen hunc ritum praecise necessarium esse negamus. Sed hac de re vide mox *cap. 7.*

II. *Secunda propositio* sequitur: Vocatio, seu missio ministrorum non ad populum pertinet, sed ad Episcopos, & potissimum ad summum Pontificem. Ratio est: quia Ecclesiastica iurisdictio non est in ipso cetero fidelium, sed in capite, id est, in summo Pontifice, & ab ipso ad Episcopos ceteros deriuatur. Id quod probatur *primum* ex verbo Dei. Legimus enim Petro collatam potestatem *Matth. 16. & Ioh. 21.* Tibi dabo clauis: Pasce oues meas. Et rursus Apostolis *Ioh. 20.* Ego mitto vos. Et: Quorum remiseritis peccata. Multitudini autem fidelium Christus, author omnis Ecclesiasticae iurisditionis, nihil vnquam tribuisse legitur. *Deinde* idem hoc probatur ex Apostolica consuetudine. Nam *Act. 14.* Paulus, & Barnabas, Episcopi & Apostoli constituebant per ciuitates Presbyteros: *& Tit. 1.* Huius rei gratia, inquit Apostolus, reliquit Cretae, ut constituas per ciuitates Presbyteros, sicut ego constitui tibi. Et ipsi etiam Centuriatores *Cent. 1. lib. 2. c. 2.* fatentur, primos Episcopos post Apostolos ab Apostolis constitutos. *Denique* idem colligitur ex sequentibus. Demonstratur enim sumus paulo infra electionem ministrorum populo non conuenire: ex quo certe sequitur maiori ratione, vocationem eidem populo non conuenire. *Resp. 1.* Potestas ligandi & soluendi, item oues Christi pasceudi, Apostolis omnibus ex a quo fuit concessa, *Ioh. 20. Act. 20. 1. Petr. 5.* Quid vero haec ad Papam? Ille enim non est legitimus Apostolorum successor. 2. *Cap. praeced.* probauimus, iurisditionem Ecclesiasticam toti Ecclesiae diuinitus concessam esse. 3. Apostoli fuerunt ministri extraordinarii; & habuerunt iurisditionem Ecclesiasticam cumlatiue. Idem de Episcopis iudicium est, quantum ad cumulum iurisditionis. 4. Nos iam ante ostendimus, electionem pastorum conuenire populo Christiano: & ad argumenta aduersaria paulo post respondebimus.

III. *Tertia propositio* est: Electio ministrorum Ecclesiae non fit a solo Deo. Hanc propositio nihil ad nos. Neque enim asserimus, semper esse electos, seu praedestinos ad vitam aeternam, verique coram Deo iustos, quicumque Ecclesiae ministerio funguntur. Imo plurimos idem accidere dicimus, quod fabris arcae Noe vsuenerit: qui aedificabant arcam, neque tamen seruabantur in arca. Sic plurimi Episcopi, siue pastores, colligunt Ecclesiam, neque tamen seruantur in Ecclesia.

IV. *Quarta propositio*: Non decuisse Christianos Sacerdotes carnali successione propagari. Neque haec propositio ad nos pertinet. Fatemur enim, neque carnalem generationem, neque simile quippiam externum, quod videlicet in lege Moysi olim spectabatur, in vocatione ministrorum N. T. spectandum esse: sed solius sanae doctrinae, & sanctae vitae, & sufficientium doctorum rationem habendam esse. Quod vero dicitur de Christianis Sacerdotibus, *singulis, & ceteris* illa vox accipiatur, admittimus; si proprie, negamus in N. T. vlos esse sacerdotes: quae de re supra in *supplemento tomi 4.*

V. *Quinta propositio*: Ius eligendi summum Pontificem, ceterosque Ecclesiae Pastores, non conuenit populo iure diuino. Sed si quid aliquando hac in re populus potuit, id totum habuit ex conuenientia, vel concessione Pontificum. Hanc vero propositio est contra nos. Videamus itaque argumenta Bellarmini, eaque numero septem. *Primo* adfertur exemplum Aharonis: qui a solo Mose fuit electus in Pontificem: sine vilo vel consensu, vel consilio multitudinis. *Secundo* idem probatur exemplo & verbo Christi, qui *Iohan. 20.* ait Apostolis: Sicut misit me Pater, & ego vos. Quare voluit, ut ea ratione Apostoli gubernarent Ecclesiam, qua ipse eam gubernauit. Atqui Christus in his terris ita gubernauit Ecclesiam, ut elegerit XII. Apostolos, & LXX. discipulos sine consilio, aut suffragio vilo multitudinis. *Tertio* ex iure diuino, tum naturali, tum etiam scripto, nam iure diuino scripto Episcopi sunt pastores populi, populi sunt oues, *Iohan. vlt. Act. 20. 1. Petr. 5.* Ratio autem naturalis apertissime docet, ouibus non conuenire, ut pascant, regant, vocent pastores. *Quarta* idem probatur exemplo Apostolorum, qui Episcopos passim eligebant sine vilo suffragio multitudinis: ut vel ex eo constat, quod Episcopos a se creatos mittebant ad populos absentes & infideles. *Quinto* probatur ex Conciliorum veterum decretis: ut ex *can. 13. Concilij Laodiceni*: Non est permittendum turbis electionem facere eorum, qui sunt ad sacerdotium promouendi. *Sexto* idem probatur testimoniis Patrum. Sic enim *Hieronymus epist. 85. ad Euaugrium*: Alexandria a Marco Euangelista vsque ad Heraclam, & Dionysium Episcopos Presbyteri semper vnum ex se electum in excelsiori gradu collocatum, Episcopum nominabant. *Septimo* idem probatur ex incommodis, quae popularem electionem consequuntur. Primum, populares sunt imperiti, nec possunt etiam maxime velint, iudicare, an aliquis sit idoneus sacerdotio, necne. Deinde, si populus habeat ius eligendi, necesse erit, ut semper ij praeficiantur, quos praefici cupient peiores & stultiores: nam maior pars vincet: semper autem sunt plures mali in qualibet ciuitate, quam boni, plures stulti, quam sapientes. Denique, electio popularis obnoxia est tumultibus & seditionibus.

VI. *Respon-*

VI. *Respondeo, ad 1.* Moses fuit minister Dei extraordinarius, cuius potestas fuit singularis, & immediate à Deo accepta. Proinde ipse exemplum ad consequentiam trahi non potest. Deinde, interdum in V. T. Sacerdotes à populo, vel magistratu, vel vocati, vel depositi fuerunt: ut *cap. preced.* Quare ipsorum tum vocatio, tum potestas fuit etiam singularis. Itaque non debuerunt vocari mediante Ecclesia. Deinde Apostoli vniuersi representant totam Ecclesiam. Denique illi ipsa praxi ostenderunt, quid sit iuris rursus ad hanc potestatis usurpationem: ut *cap. preced.* est probatum. *ad 3.* Est ne, & ideo pastorem sibi eligere non possunt. Itaque ut populus in rep. eligit sibi pastorem, id est, magistratum: ita in Ecclesia eligit sibi pastorem, id est, Episcopum. *ad 4.* Apostoli habuerunt potestatem extraordinariam; itemque iurisdictionem Ecclesiasticam cumulatiue: & tamen non elegerunt ministros absque consensu Ecclesiae. Deinde alia est ratio Ecclesiae nondum constitutae. Ad illam enim mittuntur Episcopi iam ante electi. *ad 5.* Decreta ista vel solas turbas excludunt ab electione, vel populo ius suum eripiunt. Illud est ordinis (oportet enim populum & Presbyteros coniungere suam operam) hoc est tyrannidis. *ad 6.* Presbyteri eligunt Episcopum quatenus representant Ecclesiam, quae ipsis hoc ius resignauit, non priuatiue, sed collatiue, seu cumulatiue, ut vulgo loquimur. *ad 7.* Est perpetua fallacia accidentis. Illis enim malis etiam Clericorum electio est obnoxia; & tamen ipsi dem facile occurrere potest, per directionem totius Presbyterij, & auctoritatem magistratus.

VII. *Sexta propositio:* Electio Episcoporum non pertinet iure diuino ad Clerum, sed ad summum Pontificem, ut vel ipse eligat, vel praescribat modum eligendi. Ratio 1. quia ecclesia vniuersa soli Petro est commissa, *Iohann. ultim.* 2. quia si ad Clerum pertineret electio iure diuino, ad totum Clerum pertineret. At hoc non est; tum quia eadem fere incommoda acciderent, quae accidebant in electione populari; tum quia primarij Clerici non possent eligere, si iure diuino omnes Clerici electores essent. 3. quia Petrus absque consensu Clericorum sibi delegit Clementem successorem. *Respondeo, 1.* Ecclesia commissa est omnibus Apostolis aequaliter. 2. Electio pertinet ad Clerum & populum simul; nempe ita, ut ordine & decenter omnia fiant. Quod attinet ad incommoda, illis obuiamitur auctoritate publica & consilio prudentum. 3. *Gratianus caus. 8. quest. 1. cap.* Si Petrus, affirmat ex epistola Iohannis III. Papae, Petrum morte ingruente Clementem sibi successorem elegisse; Clementem vero, cum videret, quod esset perniciosum exemplo, si quis eligeret successorem suum, renuntiasse Papatui; & tunc electum fuisse Linum; eo mortuo, electum fuisse Clerum; quo mortuo, denuo Clementem esse electum: atque hinc fieri, quod aliqua historia Petro Linum, aliae Clementem proxime successisse dicant. vnde de Clemente ver-

Disputat hic mundus, quartus, fuerit ve secundus.

Sic Gratianus. Sed authores aiunt, Apostolos illam Petri electionem abrogasse, & Clementem ab illo electum abdicasse, eiusque loco Linum elegisse; & postea Cletum, & quarto loco Clementem. Quod si verum sit; maior Apostolorum, quam Petri auctoritas fuit; qui illud rescindere potuerunt, quod Petrus statuerat. Sed de successore Petri Scriptores non consentiunt.

VIII. *Septima propositio:* Ratio eligendi summum Pontificem per solos Cardinales, est omnium optima, & merito conferuanda, etsi absolute Pontifex possit eam mutare, si vellet. *Octaua propositio:* Si nulla extaret Pontificia constitutio de electione summi Pontificis; vel casu aliquo omnes electores à iure designati, i. e. oēs Cardinales simul perirent; ius electionis ad Episcopos vicinos & Clerum Romanum pertineret, cum dependentia tamen aliqua à Concilio generali. Vtraque ista propositio, de singulari Pontificis electione, inepta est. Nam Pontificis Romani electio, & Cardinalium auctoritas ab ipsis Papistis orta est; nec vllum in verbo Dei, vel praxi veteris Ecclesiae fundamentum habet. Vide quae *cap. preced.* diximus, de iure Imperatoris in electione Pontificis Romani, Archiepiscoporum, & Episcoporum.

CAP. VI.

Qualiter, & quo ordine sint vocandi ministri Ecclesiae.

I. *Beitarminus lib. 1. de Clericis cap. 2.* disputat primum de ordinatione ministrorum, tum de vocatione, postremo de electione. Sed nomen vocationis ex vsu Scripturae complectitur Electionem, & Ordinationem. Et sane illa est prior natura quam haec. *Becanus in Manuali lib. 1. cap. 12.* in ordinarijs ministris Vet. & Noui Testam. ista quinque spectanda esse docet. 1. Electionem, seu designationem certae personae. 2. Purificationem. 3. Consecrationem, seu Ordinationem. 4. Applicationem ad vsum ministerij, quam nos in noua lege vocamus missionem. 5. Potestatem & officium. Primum enim debet aliquis eligi in Pastorem. Deinde, qui eligitur, debet se disponere per puritatem animi, ut sit dignus tali statu atque ministerio. Tertio debet consecrari siue ordinari, iuxta ritum ecclesiae. Quarto debet mitti ad executionem officij sui. Quinto debet scire, quae & quanta sit potestas sui officij, seu ministerij. Et sic perficitur ipsius vocatio. Quae methodus, siue series legitima est, in thesi nimirum. Nam quae in specie dicuntur, siue in hypothesi, de singulis illis partibus, non per omnia probamus.

II. Sunt itaque ministri Ecclesiae primo eligendi, siue designandi, & quidem adhibito religioso timore, quem olim restabantur ieiunio & precatione. *Act. 13. v. 2. 3. cap. 14. 23.* Sunt autem eligendi, ut diximus *cap. 4.* per suffragium & consensum Ecclesiae, quam representat Presbyterium. Deinde instituetur ad examen, iuxta regulam 1. *Tim. 3.* Ethic probentur. Quod tamen si dicatur de diaconis: tamen in Pastoribus etiam locum habet, & quidem multo magis. Oportet enim illos esse *et probos*, & testimonij bonum habere, etiam ab externis. quanto magis a domesticis fidei. *Tit. 1. ver. 7.* Sed à

quibus, & de quibus debet fieri hoc examen? 1. Ab ijs, qui prius ipsi examinati, & vocatione sancta rite defuncti probauerunt se idoneos esse, qui possint de aliorum idoneitate iudicare. quod examen olim per triduum fiebat iuxta canones Concilij Nauari. 2. De tribus fieri debet capitibus: nempe, num vita sit integra, num doctrina sana, num facultas tanta, quae huic muneri sufficiat. Atque haec est vera purificatio, quam Becanus ita vocat. Denique post habitum examen ea ratio in ferendis suffragijs, siue colligendis votis est adhibenda, quae maxime sit vitata, & calumnijs hominum minime obnoxia.

III. Iam audiamus Becanum de purificatione. Purificatio, inquit, si praecise spectemus ius diuinum Noui Testamenti, non necessario est externa & ceremonialis, sic, ut erat in lege Moisaica; sed interna & spiritalis, quae potissimum consistit in puritate animi, in probitate vitae, in doctrina fidei, & in alijs virtutibus, quae in ministris Ecclesiae requiruntur. De quibus Apostolus *Tit. 1. ver. 7.* Dixi, si praecise spectemus ius diuinum Noui Testam. Nam si spectemus ius Ecclesiasticum, requiruntur etiam externa quaedam purificationes, propter honestatem & decetiam illius status. Cuiusmodi 1. Tonfura, seu rasio pilorum in capite. 2. Habitus clericalis. 3. Abdicatio operum seruilium: & si quae aliae sunt similes.

IV. Quae hic dicuntur de interna & spiritali purificatione, vehementer probamus. Ceremonialem partim improbamus, partim probamus. Et rasuram quidem, tanquam ritum nullius momenti, improbamus: habitum clericalem, seu indifferentem, admittimus: denique abdicacionem operum seruilium necessariam esse iudicamus. Dicamus de singulis. *Tonfura*, siue rasio pilorum in capite, est inane symbolum, & plenum superstitionis. Merito itaque rejicitur. *Habitus clericalis* potest adhiberi, sed non ex necessitate. Quotidianae, inquam, Pastorum vestes ita esse possunt comparatae, ut ex illis inter nosci queant. Neque ab his quotidianis vestibus distinctae quaedam aliae requiruntur in officij laici functione. Nam Apostoli & eorum successores, cum sacris essent operaturi, quotidianis vestimentis utebantur & vilibus. Itaque ministris Ecclesiae in sacris obeundis non est opus vestimentis alijs, quam quotidianis, quibus communiter vtuntur. Hinc *Hortulius anima* inquit: Apostoli & eorum successores in quotidianis vestibus & lignis calicibus Missam celebrabant. *Walafridus Strabo*, qui sub Ludouico Imper. Caroli M. filio scripsit, *de rebus eccles. cap. 2. 4. ait:* Vestes etiam sacerdotales ad eum qui nunc habetur, auctae sunt ornatum. Nam primis temporibus communi indumento vestiti, Missas agebant, sicut & haecenus quidam Orientalium facere perhibentur. *Polydorus Vergilius de inuentoribus verum lib. 6. cap. 12. ait:* Ab Hebraeis sumtum est ut vestes sacerdotales, cum altarium tegumentis ac reliquis rebus ad vsum templi necessarijs sacrentur: & vestimenta ipsa sacerdotibus, alijsque initiatis assignarentur, qui ea induerent, cum sacris essent operaturi. Quod Stephanus Pontifex, primus apud nostros faciendum statuit. Nam in exordio surgentis religionis, sacerdotes rem diuinam tracturi, nihil superinduere consueuerunt: cum potius sese intrinsecus animi virtutibus vestire, ac vitijs corporis exuere studerent, quam novos sumere apparatus, qui apud ipsos Hebraeos magnae habebantur venerationi. *Celestinus Papa*, huius nominis primus, *epist. ad Episcopos Galliae secunda, primo tomo Conciliorum pag. 595. capitulo 1. ita scribit:* Didicimus enim, quosdam Domini sacerdotes superstitioso potius cultui inferuire, quam mentis vel fidei puritati. Sed non mirum, si contra Ecclesiasticum morem faciunt qui in ecclesia non creuerunt, sed alio venientes itinere, secum haec in Ecclesiam, quae in alia conuersatione habuerant, intulerunt. Amicti pallio; & praecincti lumbos, credunt se Scripturae fidem, non per Spiritum, sed per literam complexuros. Nam si ad hoc ista praeccepta sunt, ut taliter seruentur: cur non sunt pariter quae sequuntur, ut lucernae ardentes in manibus vna cum baculo teneantur? Habent suum ista mysterium, & intelligentibus ita clara sunt, ut ea magis, quae decet, significatione seruentur. Nam in lumborum praecinctione castitas, in baculo regimen pastorale, in lucernis ardentibus boni fulgor operis, de quo dicitur, Opera vestra luceant, indicantur. Habent tamen istum forsitan cultum, morem potius quam rationem sequentes, qui remotioribus habitant locis, & procul à ceteris degunt. Vnde hic habitus in Ecclesijs Gallicanis; ut totannorum, tantorumque Pontificum in alterum habitum consuetudo vertatur? Discernendi à plebe vel ceteris sumus doctrina, non veste: conuersatione, non habitu: mentis puritate, non cultu. Nam si studere incipiamus nouitati, traditum nobis à Patribus ordinem calcabimus, ut locum superuacaneis superstitionibus faciamus. Rudes ergo fidelium mentes ad talia non debemus inducere. Docendi enim potius sunt, quam illudendi. Nec imponendum est eorum oculis, sed mentibus infundenda praeccepta sunt.